B **CONSVLE MANLIO]** L. Manlio Torquato, L. Aurelio Cotta coff. Hi P. Sylla, & P. Autronio, qui erant designati, ambitus à se accusatis, & conuictis, consules in eorum locum facti sunt, beneficio legis. sic Od. 13. epod. *Tu vina Torquato mone Consule pressa meo.* Sed quòd ad Cottam attinet, vel ei duo nomina gentilia fuerunt, vt Aurelius, & Aurunculeius diceretur, quod absurdum dictu est: vel Cottarum alij Aurelij fuerunt, alij Aurunculeij: vel mendosè dicuntur Cottæ Aurelij, & omnes sunt Aurunculeij. Nam perspicuè Cæsar lib. 5. de bello Gallico L. Cottam Aurunculeium appellat. Altera dubitatio mihi ex eodem nomine oritur, quamobrè Iulia, quæ nubit Mælio apud Catullum, dicatur Aurunculeia. sic enim legendum in illo epithalamio Iuliae & Manlij *Flere desine: non tibi Au-Runculeia periculum est, Ne qua femina pulchrior Clarum ab Oceano diem Viderit venientem.*

SEV TV QVER. SIVE GER.] nullum (opinor) vinum est, in quo ea propriè vis sit innata, vt vel querelas, vel iocos, vel amores, vel somnum afferat: verum, vt Oda superiore ex Athenæo ostendimus, quædam sunt necessitatis pocula, quædam Veneris & amoris, quædam rixæ & pugnae, quædam somni. Præterea constat, vinum, cum varia sint hominum ingenia, ad illam varietatem commutari, & accommodari. verbi gratia, si quis iracundus natura paullo largius bibat, iracundiam suam statim in promptu habet, ac declarat: si quis libidinosus & voluptarius: libidine inflammatur: & ita de ceteris sentiendum. vide annot. ad Saty. 4. lib. 1. ibi, *Conditæ cum verax aperit præcordia Liber.*

SEV FACILEM, &c.] somni epithetum apud Horat. non cuiuslibet, sed quieti, leuis, placidi, & tranquillæ. Sunt enim nonnulli turbidi, turbulentæ, graues, implacidi, & concitati. sic Od. XI. lib. 2. *Pellente lasciuos amores Canitie, facilemque somnum.*

QVOCVMQVE LBCT. NOM.] paullo antè

dixit, se, & hanc testam, eiusdem esse ætatis, iisdem que coff. natos: nunc hoc præterea, cuiuscumq; consulis nomen testa præ se ferat, digna esse, quæ suo loco moueatur lato aliquo die. vsus est autem verbo *mouendi* & Oda 13. epod. *Tu vina Torquato mone Consule pressa meo.* Inscribebantur autem consulum nomina in testis, seu amphoris, seu cadis, ad notandam vini ætatem.

MASSICVM] vinum Campanum, quod in Massicis montibus nascitur. supra Od. 1. lib. 1. *Est qui nec veteris pocula Massici, &c.*

DESCENDE] ex verbo descendendi intelligere licet, solitos esse veteres vasa vinaria in apothecis editioribus locare. quod declarat & locus Od. 28. huius lib. *Parcis deripere horreo Cessantem Bibuli consulis amphoram.* & Od. 12. lib. 4. *Nardi parvus onyx eliciet cadum: Qui nunc Sulpicis accubabat horreis:* fortasse vt fimum biberent, seu fumosa fierent.

PROMERE] vel descende promere, id est, vt ex te promas, vel iubente promere, id est, iubente Coruino, vt promam.

LANGVIDIORA VINA] languidiora vina puto ea esse, quæ ætate maturuerunt, acerbitatèque insitã, tempore amiserunt, vt dixi supra Od. 16.

NON ILLE, QVAMQ. S. M. SERM. TE NEGL. HORR.] quamquam peccatus est ei præceptis philosophicis refertum: non ita se præbebit horridum tamen, vt te negligat. similia loquendi genera annotauimus sup. ad Od. 8. huius libri. madet autem translata, imbutum est, refertum est. sic Lucret. lib. 4. *Scilicet arte madent simulachra, &c.* vbi lib. vulg. habent, *valent*, mendosè. Proprie & magis vsitate madere vino dicuntur vinolenti. Plautus Trinummus: *Si alia membra vino madeant, cor sit saltem sobrium.*

NARRATUR ET PRISCI CAT.] virtus Catonis ἀειπρασιῶς positum pro Catone, vt annotauimus ad Od. 5. huius lib. fuit autem hæc opinio de Catone maiore, illum vino se nonnumquam largius inuitare solitum esse, sed falsa. Plutarchus quidem in eius vita nihil tale de eo tradit. tantum scribit eum delectari solitum cenis lautioribus, & copiosioribus, maximè cum rusticis vicinis, non solum æqualibus, verum etiam adolescentibus. sic Plut. *ὡς δὲ καὶ τὸ δεῖπνον ἐν ἀρχῇ φιλοτέρων. ἐκάλει γὰρ ἐκείνους τὴν ἀρχογειτόνων. καὶ ἀειπράτων τῶν συνθηδῶν, καὶ συνδιήγειν ἰλαρῶς ἢ τοῖς κατὰ ἡλικίαν μόνοις ἡδὺς ἂν συγγενέσθαι, καὶ πρῶτοις, ἀλλὰ καὶ τοῖς νέοις.* Et M. Tull. in libello de senectute sic eum loquentem facit: *Ego propter sermonis delectationem tempestiuus conuiuus delector, nec cum æqualibus solum, qui pauci admodum restant: sed cum vestra etiam ætate, atque vobiscum: habeoque senectuti magnam gratiam, qua mihi sermonis auaritatem auxit: potio nis & cibi sustulit.* De iuniore autem idem Plutar. in eius vita scribit. *προϊόντι δὲ τῷ χρόνῳ μάλιστα προσίπει τὸ πίνειν: ὥστε πολλάκις ἐν οἴῳ διάγειν εἰς ἄρθρον, &c.* διὸ καὶ Μεμμία πνός ἐν συλλογῇ φήσασα, ὅλας τὴν Κάτωνα μεθύσκεισθαι τὰς νύκτας, ὑπολαβὼν ὁ Κικέρων, ἐκείνο δὲ ἰλέγεις, εἶπεν, ὅτι καὶ τὰς ἡμέρας ὅλας κινεῖται. id est, progressa autem iam ætate maximè recipiebat

A *computationes, ut saepe usque ad horam matutinam in vino permaneret, &c.* Itaque cum Memmius quidam in conuentu dixisset Catonem totas nocteis ebrium esse: suscepto sermone Cicero, at illud non addis (inquit) etiam totos dies cum alca ludere.

TV LENE TORMENTVM] Plato lib. 1. de legibus, in extremo ait, nullum esse tormentum minus sumtuosum, minusque periculofum, quam vinum, ad explorandos & exquirendos hominum affectus & mores. Verba Platonis sunt haec: *καὶ μυρία δὲ λέγον ἕκαστος πότε ἀνύσσειν, ὅσοι διαφέρει τὸ μετα παιδείας πινάλλως ἀνευ μισθῶν ἡμιώδους, ἢδος ἰυχῆς θεωρεῖν. καὶ δὴ τότε μὲν αὐτὸ πᾶσι γὰρ τῶν ἕτ' αὐτῶν κρητὰς, ἢ ἄλλως αὐθρόπας ἐδένασ' οἰόμεθα ἀμφισβητήσαι μὴ ἢ πείραν τε ἀλλήλων ὀπίκειν ταύτην εἶναι, τὸ πὲρ ἐυπλείας καὶ ἀσφαλείας, καὶ τάλως διαφέρειν πᾶσι τὰς ἄλλας βασιάνας.* id est, *Et, ut quis res innumerabileis proferat, nihil proficiat, neque dicendo consequi possit, quanto praestet cum ludo & ioco, aliudque agendo, sine iactura ingenium & mores animi spectare atque explorare. Atque hoc sane neque Cretas, neque alios villos homines in controuersiam vocaueros existimamus, hanc probationem de ingenio*

B *mutuo esse modestam, & laudabilem, & hoc genus probationis cum minimo sumtu fiat, tum omni periculo vacare, & praeterea si cum aliis probationibus comparetur, maxima celeritate constare.* huc pertinet locus ille in epist. ad Pison. *Reges dicuntur multis urgere culullis, Et torquere mero, quem perspexisse laborant, An sit amicitia dignus.* & epist. ad Lolli. 1. lib. 1. *Commisumque teges & vino tortus, & irasignificat autem Horatius, ingenia seueriora, & alperiora, vino interdum leniri ac temperari: vel vino tanquam tormento quodam, explorari, & spectari qualia sint. Lene autem dixit, quia alia tormenta, aspera, grauias, molesta, & acerba sunt.*

TV SAPIENTIVM CVRAS, &c.] tu sapientium graucis cogitationes & consilium reconditum, vino aperis, & in lucem profers.

TV SPM RED. MENTIB.] sic sup. Od. 17. lib. 1. *Quis post vina grauem militiam, aut pauperiem crepat?* & epist. ad Torq. lib. 1. *Quid non ebrietas designat? operta recludit: Spes iubet esse ratas,* &c. extant in hanc sententiam apud Athen. lib. 2. aliquot Diphili versus, quos me non pigebit ascribere. Nam hunc locum non solum illustrabunt, verum etiam explicabunt. sic igitur Diph. *ὦ πάσι τοῖς φρονέσι θεοφιλέσσι Διόνυσε καὶ σοφώτατ', ὡς ἡδὺς πρὸς εἶ' Ὅταν παπεινὸν μέγα φρονεῖν ποιῆς μόνος, Τὸν τὰς ὀφρὺς αἶροντα συμπεύθης γελᾶν' Τὸν τ' ἀδελφῆ πολμᾶν π, τ' δὲ γλῶν θρασυῶν.* id est, o prudentibus omnibus carissime Dionyse, & sapientissime: quam iucundus es, cum tu solus humilem & abiectum magnos sibi spiritus sumere facis: tristem, & contrahentem aut tollentem supercilia, ad ridendum impellis: infirmum, atque imbecillum audere aliquid cogis: timidum atque ignauum, audacem efficis. eodem pertinent illa Plat. lib. 1. de leg. de vino. *πίνοντα δ' ἀνθρώπων, αὐτὸν αὐτὸ ποιεῖ φρόντην ἰκεῶν εὐθύς μᾶλλον, ἢ φρόντερον, καὶ ὁπόσω αὐτὸ πλέον αὐτὸ γένηται, ποσὸτω πλέονων ἐλπίδων ἀγαθῶν πληρῶται, καὶ διωδάμεως εἰς δόξαν. καὶ πλεονῶν δὲ πάσις ὁ τοῖσπερ παρρησίας, ὡς σφοδρῶν ὦν μεσῶται, καὶ*

ἐλευθερίας, πάσις δὲ ἀφοβίας, ὡς εἰπὴν πὲρ ἀόκνος ὁποῶν D ὡσάντως δὲ καὶ φράσαι. id est, hominem, qui bibet, primum efficit placidiorem, quam erat antea, & quo plus de eo gustarit, tanto illi plureis bonas spes praebet, tanto plus virium ad gloriam & estimationem suppeditat. ad extremum igitur omni orationis licentia, ac libertate, quasi sapiens sit, omnique confidentia, atque audacia completur, ita ut quiduis strenue atque impigre & dicat pariter, & agat. & Aristoph. *ἰπῶεις. Ὁρᾶς? ὅταν πίνωσιν ἀνθρώποι, πότε Πλευτῶσιν, εὐφράττωσι, νικῶσι δικας, Ευδαιμονῶσιν, ὠφελῶσι τὰς φίλους.* id est, *Videsne? Cum bibunt homines, tunc diuites sunt, rem suam bene gerunt, superiores e iudiciis discedunt, beati & fortunati sunt, amicis suis sunt utiles.*

ET ADDIS CORN. PAVP.] id est, pauperem efficis audacem, & pugnacem, & certandi cupidum. Cornua Baccho affingi notum est: quare de re supra diximus ad Odam 19. lib. 2. ibi, *aureo Cornu decorum.*

TREMENTI] cum tremore timenti, ut infra Od. 27. eiusd. lib. *palluit*, positum pro cum pallore extimuit. & *scatentem Belluis potum, mediasque fraudeis Palluit audax.* & pauca pro cum pauore timeat Od. 5. lib. 4. *Quis Parthum pauca?*

REGVM APICES] id est, Regum maiestatem, potentiam, fastigium. sup. Od. 35. lib. 1. *bin apicem rapax Fortuna cum stridore acuto Sustulit.* &c. *iratos autem regum apices dixit pro, regum iratorum apices, per hypallagen. Apex (inquit Festus) qui est sacerdotum insigne, dictus est ab eo, quod comprehendere vinculo antiqui, aperere dicebant, &c.* Ab hoc apice dictum, id, quod eminet.

SEGNESQVE NOD. SOL. GRAT.] id est, quae non facile concordiam dissolunt: quae usque adeo arctis, & firmis vinculis inter se coniunctae sunt, ut aegre dissideant, aut distrahantur. *segnes soluere autem genus est loquendi Graecum, ut annot. ad Od. 8. lib. 4. Seruius ad locum illum, Virgil. lib. 1. Aen. at memor ille Matris Acidalia, notat Gratias iccirco connexas, & colligatas fingi, ac pingi, quia insolubileis esse decet. quod spectauit Horatius (inquit) cum dixit, Segnesque nodum soluere Gratiae.*

VIVAEQVE PROD. LVC.] id est, totam noctem bibetur, & Veneri indulgebatur. tota nox in vino, & hilaritate consumetur. sic supra Od. 8. huius libri, *& vigilis lucernas Perfer in lucem.* ad quem locum annotauimus, Romanos illos veteres, atque etiam Graecos, cenas suas totam noctem producere solitos esse. crebra certe lucernarum, & lychnorum apud scriptores, cum de cenis loquuntur, mentio satis declarat, eos noctu cenare consueuisse. supra idem Horatius significans multum interesse in ter arma, & conuiuia, sic loquitur. *Vino & lucernis Medus acinaces Immane quantum discrepat.* M. Tullius pro Caelio, *Quam volent in conuiuuiis faceti & dicaces, non nunquam etiam ad vinum disertis sint: alia fori vis est, alia triclinij: alia subselliorum ratio, alia lectorum. non idem iudicium, comestatorumque conspectus. lux denique alia solis, & lychnorum.*

A VIVERE] accensæ, ardentes, non extinctæ. ignem enim vivere & mori dicimus, ut animantem quendam. notauimus ad Lucretium: ibi, *Et viuunt labentes aetheris ignes.* lib. 1.

IN DIANAM.

Ode. 22.

Montium custos, nemorūq; virgo,
Quæ laboranteis utero puellas
Ter vocata audis, adimisque letho,
Diua triformis:
Imminens velle tua pinus esto:
Quam per exactos ego letus annos,
Verris obliquum meditantis ictum,
Sanguine donem.